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부서: 소수서원관리사무소
정책: 문화유적권관리 문화및관광 문화재( / )
단위: 소수서원 관리 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

소수서원관리사무소 12,269,173 11,790,263 478,910

국 487,000 487,000 0

도 66,525 66,525 0

시 11,715,648 11,236,738 478,910

문화유적권관리 문화및관광 문화재( / ) 2,435,278 2,395,541 39,737

국 487,000 487,000 0

도 36,525 36,525 0

시 1,911,753 1,872,016 39,737

소수서원 관리 1,017,861 998,124 19,737

청사관리 493,806 494,933 1,127△

201 일반운영비 66,127 66,744 617△

01 사무관리비 5,553 6,170 617△

화장실 관리용품 구입 예산절감  ( )○
432 480 48△

쓰레기종량제봉투 구입 예산절감  (100 )( )○ ℓ
1,314 1,460 146△

공중화장실 화장지 구입 예산절감  ( )○
1,944 2,160 216△

환경정비용품 구입 예산절감  ( )○
864 960 96△

특산물판매장 임대수입 부가가치세 예산절감  ( )○
810 900 90△

공무직 채용 면접 심사위원 수당 예산절감  ( )○
189 210 21△

301 일반보전금 270 300 30△

11 행사실비지원금 270 300 30△

공무직 채용 면접 심사위원 여비 예산절감  ( )○
270 300 30△

405 자산취득비 4,320 4,800 480△

01 자산및물품취득비 4,320 4,800 480△

직원용 의자 구입 예산절감  ( )○
3,600 4,000 400△

강학당 선풍기 구입 예산절감  ( )○
720 800 80△

문화재보호관리 524,055 503,191 20,864

201 일반운영비 109,344 119,620 10,276△

01 사무관리비 92,484 102,760 10,276△

소수서원관리사무소 홍보 팸플릿 제작 예산절감  ( )○
9,000 10,000 1,000△

관람권 전산발매용지 구입 예산절감  ( )○
2,250 2,500 250△

소수서원 홍보용 만화책자 제작 예산절감  ( )○
11,700 13,000 1,300△

외국어 홍보 팸플릿 제작 예산절감  ( )○ 4,320 4,800 480△

팸플릿 제작비    ― 4,050 4,500 450△

경정 원    432,000

경정 원    1,314,000

경정 원    1,944,000

경정 원    864,000

경정 원810,000

경정 원    189,000

경정 원    270,000

경정 원    3,600,000

경정 원    720,000

경정 원9,000,000

경정 원    2,250,000

경정 원    11,700,000

경정 원4,050,000



부서: 소수서원관리사무소
정책: 문화유적권관리 문화및관광 문화재( / )
단위: 소수서원 관리 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

번역 감수비 영어 중국어 일본어    ( , , )―
270 300 30△

소방안전관리자 교육비 납부 예산절감  ( )○
360 400 40△

소수서원 소유토지 임차료 예산절감  ( )○
63,000 70,000 7,000△

금성단 소유토지 임차료 예산절감  ( )○
360 400 40△

매표시스템 신용카드 용지 구입 예산절감  ( )○
594 660 66△

금성단 임차료 감정평가 의뢰비 예산절감  ( )○
900 1,000 100△

203 업무추진비 2,700 2,000 700

03 시책추진업무추진비 2,700 2,000 700

문화재 보호관리 업무추진 조직개편 부족분  ( )○
2,700 2,000 700

401 시설비및부대비 355,300 325,300 30,000

01 시설비 355,300 325,300 30,000

소수서원 내 소나무 재선충 방제사업  ○
20,000 0 20,000

소수서원 백운교 수리  ○
10,000 0 10,000

405 자산취득비 440 0 440

01 자산및물품취득비 440 0 440

매표용 카드리더기 구입  ○
440 0 440

위탁시설관리 1,417,417 1,397,417 20,000

국 487,000 487,000 0

도 36,525 36,525 0

시 893,892 873,892 20,000

선비촌 관리 운영 736,667 716,667 20,000

307 민간이전 136,667 116,667 20,000

05 민간위탁금 136,667 116,667 20,000

선비촌 한국선비문화수련원 촬영 장소 사용료  , ○
수입금 교부    20,000 0 20,000

소수박물관 관리 문화및관광 문화재( / ) 407,395 393,918 13,477

소수박물관 운영 407,395 393,918 13,477

소수박물관 관리운영 301,566 303,229 1,663△

201 일반운영비 150,661 152,324 1,663△

01 사무관리비 14,971 16,634 1,663△

소수박물관 사무실 이사비용 예산절감  ( )○
1,800 2,000 200△

탁본체험도구 및 한지 구입 예산절감  ( )○
1,800 2,000 200△

청소도구 및 화장실 관리용품 구입 예산절감  ( )○
648 720 72△

경정 원      270,000

경정 원    360,000

경정 원    63,000,000

경정 원    360,000

경정 원    594,000

경정 원    900,000

경정 원2,700,000

원 식    20,000,000 *1

원 식    10,000,000 *1

원 개    220,000 *2

원60,000,000 *1/3

경정 원    1,800,000

경정 원    1,800,000

경정 원648,000



부서: 소수서원관리사무소
정책: 소수박물관 관리 문화및관광 문화재( / )
단위: 소수박물관 운영 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

쓰레기봉투 구입 예산절감  (100 ) ( )○ ℓ
445 494 49△

화장지 구입 예산절감  ( )○
324 360 36△

전시소모품 구입 예산절감  ( )○
450 500 50△

학예연구용 도서 구입 예산절감  ( )○
450 500 50△

박물관 연보 발행 예산절감  ( )○
4,500 5,000 500△

전시용 배너 및 전시보조물 제작 예산절감  ( )○
2,250 2,500 250△

소수박물관 운영위원회 운영수당 예산절감  ( )○
1,008 1,120 112△

소수박물관 운영위원 여비보상 예산절감  ( )○
1,296 1,440 144△

소수박물관 유물구입 및 관리 105,829 90,689 15,140

201 일반운영비 83,740 68,600 15,140

01 사무관리비 83,740 68,600 15,140

소장유물 갓류 보존처리  ( ) ○
22,000 0 22,000

전시 기증유물 복제 및 영인본제작 예산절감  · ( )○
27,000 30,000 3,000△

전시유물 복제비 고서 고문서 등    ( , )―
18,000 20,000 2,000△

기증유물 복제 및 영인본제작    ―
9,000 10,000 1,000△

특별기획전 전시유물 현판 보존처리 예산절감  ( ) ( )○
18,000 20,000 2,000△

소장유물 보존처리 및 보존용품 구입 예산절감  ( )○
16,740 18,600 1,860△

소장유물 보존처리 및 보수 세척 배접 등    ( , )―
4,500 5,000 500△

소장유물 훈증소독    ―
4,500 5,000 500△

소장유물 보존용품 구입 유물상자 보존    ( , ―
포켓 등      ) 4,500 5,000 500△

전시실 및 수장고 향균 향충 약품 구입    ·―
3,240 3,600 360△

소수박물관의 내실있는 운영 문화및관광 문화예술( / ) 128,700 139,000 10,300△

전시문화 개선사업 운영 64,700 69,000 4,300△

소수 박물관 특별기획전 개최 64,700 69,000 4,300△

201 일반운영비 42,700 47,000 4,300△

01 사무관리비 38,700 43,000 4,300△

특별기획전 개최 및 도록 제작 예산절감  ( )○ 38,700 43,000 4,300△

도록 제작    ― 10,800 12,000 1,200△

경정 원    445,000

경정 원    324,000

경정 원    450,000

경정 원    450,000

경정 원    4,500,000

경정 원    2,250,000

경정 원1,008,000

경정 원    1,296,000

원 점    550,000 *40

경정 원      18,000,000

경정 원      9,000,000

경정 원18,000,000

경정 원4,500,000

경정 원      4,500,000

경정 원4,500,000

경정 원      3,240,000

경정 원10,800,000



부서: 소수서원관리사무소
정책: 소수박물관의 내실있는 운영 문화및관광 문화예술( / )
단위: 전시문화 개선사업 운영 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

원고집필 번역료 포함    ( )―
4,500 5,000 500△

유물 사진촬영    ― 6,300 7,000 700△

포스터 제작    ― 900 1,000 100△

리플릿 제작    ― 2,250 2,500 250△

초대장 제작    ― 900 1,000 100△

전시용 실사배너 및 홍보현수막 제작    ―
1,800 2,000 200△

동영상 제작    ― 8,100 9,000 900△

자문료    ― 450 500 50△

전시 대여 유물 수송료    ―
2,700 3,000 300△

영주역사자료 발굴 사업 운영 64,000 70,000 6,000△

영주향토역사 자료집 발간 54,000 60,000 6,000△

201 일반운영비 54,000 60,000 6,000△

01 사무관리비 54,000 60,000 6,000△

영주향토역사 자료집 발간 예산절감  ( )○ 54,000 60,000 6,000△

국역 및 원고집필    ―
18,000 20,000 2,000△

국역 자료집 발간    ―
36,000 40,000 4,000△

인삼박물관 관리 문화및관광 문화및관광일반( / ) 209,003 214,161 5,158△

인삼박물관 운영 154,407 156,121 1,714△

인삼박물관 관리 운영 141,974 142,948 974△

201 일반운영비 99,456 100,430 974△

01 사무관리비 8,766 9,740 974△

청소도구 및 화장실 관리용품 구입 예산절감  ( )○
432 480 48△

박물관 외벽청소 용역비 예산절감  ( )○
1,800 2,000 200△

화장실 화장지 구입 예산절감  ( )○
432 480 48△

전시 소모품 구입 예산절감  ( )○
450 500 50△

학예연구용 도서 구입 예산절감  ( )○
450 500 50△

행사홍보 배너 및 현수막 제작 예산절감  ( )○
1,080 1,200 120△

인삼박물관 리플릿 제작 예산절감  ( )○
1,800 2,000 200△

정수기 렌탈료 예산절감  ( )○
1,134 1,260 126△

인삼박물관운영위원회 운영수당 예산절감  ( )○
1,008 1,120 112△

소방안전관리자 교육 예산절감  ( )○
180 200 20△

경정 원      4,500,000

경정 원6,300,000

경정 원900,000

경정 원2,250,000

경정 원900,000

경정 원      1,800,000

경정 원8,100,000

경정 원450,000

경정 원      2,700,000

경정 원      18,000,000

경정 원      36,000,000

경정 원432,000

경정 원    1,800,000

경정 원    432,000

경정 원    450,000

경정 원    450,000

경정 원    1,080,000

경정 원    1,800,000

경정 원    1,134,000

경정 원    1,008,000

경정 원    180,000



부서: 소수서원관리사무소
정책: 인삼박물관 관리 문화및관광 문화및관광일반( / )
단위: 인삼박물관 운영 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

인삼박물관 유물구입 및 관리 12,433 13,173 740△

201 일반운영비 6,660 7,400 740△

01 사무관리비 6,660 7,400 740△

전시실 및 수장고 향균 항충 약품 구입 예산절감  , ( )○
810 900 90△

소장자료 및 수장고 훈증소독 예산절감  ( )○
2,700 3,000 300△

소장자료 보존용품구입 예산절감  ( )○
2,700 3,000 300△

유물운반 장비 임차 예산절감  ( )○
450 500 50△

인삼박물관 프로그램 운영 54,596 58,040 3,444△

특별기획전 개최 41,600 43,600 2,000△

201 일반운영비 21,600 23,600 2,000△

01 사무관리비 18,000 20,000 2,000△

특별기획전 도록 및 홍보물 제작 예산절감  ( )○ 18,000 20,000 2,000△

원고집필 및 번역료    ―
3,600 4,000 400△

영상 및 일러스트 제작    ―
2,700 3,000 300△

도록제작 발간    ― 7,200 8,000 800△

홍보 포스터 제작    ― 1,350 1,500 150△

대여유물 수송료    ― 2,700 3,000 300△

기획전시 전문가 자문료    ―
450 500 50△

박물관 대학 운영 8,676 9,640 964△

201 일반운영비 8,676 9,640 964△

03 행사운영비 8,676 9,640 964△

박물관 대학 운영 예산절감  ( )○ 8,676 9,640 964△

강의교재    ― 1,080 1,200 120△

홍보물    ― 1,800 2,000 200△

현수막    ― 540 600 60△

원고료    ― 1,260 1,400 140△

현장답사 차량 임차    ―
1,080 1,200 120△

현장답사 여행자 보험    ―
216 240 24△

박물관 대학 강사료    ―
2,700 3,000 300△

박물관 문화교실 운영 4,320 4,800 480△

201 일반운영비 4,320 4,800 480△

03 행사운영비 4,320 4,800 480△

문화교실 운영 예산절감  ( )○ 4,320 4,800 480△

일반 강사료 도자기 비즈공예 등    ( , )―
1,728 1,920 192△

경정 원810,000

경정 원    2,700,000

경정 원    2,700,000

경정 원    450,000

경정 원      3,600,000

경정 원      2,700,000

경정 원7,200,000

경정 원1,350,000

경정 원2,700,000

경정 원      450,000

경정 원1,080,000

경정 원1,800,000

경정 원540,000

경정 원1,260,000

경정 원      1,080,000

경정 원      216,000

경정 원      2,700,000

경정 원      1,728,000



부서: 소수서원관리사무소
정책: 인삼박물관 관리 문화및관광 문화및관광일반( / )
단위: 인삼박물관 프로그램 운영 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

물품구입 및 교재유인    ―
2,592 2,880 288△

문화역량강화 문화및관광 문화예술( / ) 8,283,594 8,155,058 128,536

도 30,000 30,000 0

시 8,253,594 8,125,058 128,536

문화시설조성 8,283,594 8,155,058 128,536

도 30,000 30,000 0

시 8,253,594 8,125,058 128,536

선비세상 운영 7,297,544 7,288,998 8,546

201 일반운영비 79,292 70,746 8,546

01 사무관리비 63,292 54,746 8,546

한국문화테마파크 영주지구 녹색건축인증  ( ) ○
수수료    14,020 0 14,020

카드 가맹점 후취정산 수수료 예산절감  ( )○
49,272 54,746 5,474△

선비세상 관리 886,050 766,060 119,990

201 일반운영비 10,050 10,060 10△

01 사무관리비 90 100 10△

매화공원 관리 요원 피복비 예산절감  ( )○
90 100 10△

401 시설비및부대비 872,000 752,000 120,000

01 시설비 870,200 752,000 118,200

한국문화테파마크 실시설계 변경 및 교통  ( ) ○
영향평가 변경 용역    ( ) 15,000 0 15,000

코레일 인재개발원 뒤 사면보수공사  ○
30,000 0 30,000

선비세상 선비수련원 주차장 사이 인도설치공사  ~○
248,200 200,000 48,200

한국문화테마파크 조성사업 보상금 지급  ○
25,000 0 25,000

03 시설부대비 1,800 0 1,800

선비세상 선비수련원 주차장 사이 인도설치공사  ~○
1,800 0 1,800

행정운영경비 소수서원관리사무소 기타 기타( )( / ) 511,689 492,585 19,104

인력운영비 423,345 403,119 20,226

인력운영비 423,345 403,119 20,226

101 인건비 421,612 401,386 20,226

01 보수 157,760 142,534 15,226

초과근무수당  ○ 114,718 99,492 15,226

시간외근무수당 조직개편 부족분    ( )―
86,280 71,054 15,226

03 공무직 무기계약 근로자보수( ) 217,275 212,275 5,000

청사관리원 인부임  ○ 172,439 167,439 5,000

년 소급분 임금협약    2022 ( )―
5,000 0 5,000

경정 원      2,592,000

원 식14,020,000 *1

경정 원    49,272,000

경정 원    90,000

원 식15,000,000 *1

원    600,000 *50m

경정 원1,000,000 *250m*99.28%

원 식    25,000,000 *1

원1,000,000 *250m*0.72%

경정 원 명 시간 월      11,130 *17 *38 *12

원 식      5,000,000 *1



부서: 소수서원관리사무소
정책: 행정운영경비 소수서원관리사무소 기타 기타( )( / )
단위: 기본경비 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

기본경비 88,344 89,466 1,122△

기본경비 88,344 89,466 1,122△

201 일반운영비 20,616 22,906 2,290△

01 사무관리비 20,616 22,906 2,290△

복사용지 구입 예산절감  ( )○
2,525 3,120 595△

특근매식비 예산절감  ( )○
6,740 7,488 748△

일반수수료 예산절감  ( )○
1,080 1,200 120△

소규모 도서구입비 예산절감  ( )○
540 600 60△

소규모 수선비 예산절감  ( )○ 5,859 6,510 651△

복사기 소형 수리    ( ) ― 450 500 50△

프린터기 수리    ― 135 150 15△

복사기 토너    ― 900 1,000 100△

프린터 토너 흑백    ( )―
2,700 3,000 300△

프린터 토너 컬러    ( )― 900 1,000 100△

수리    PC ― 234 260 26△

기타 수리비    ― 540 600 60△

기타 사무관리비 예산절감  ( )○
702 780 78△

야간근무용 침구 구입 예산절감  ( )○
180 200 20△

야간근무용 침구 세탁 예산절감  ( )○
162 180 18△

202 여비 54,432 60,480 6,048△

01 국내여비 54,432 60,480 6,048△

관내여비 예산절감  ( )○
33,696 37,440 3,744△

관외여비 예산절감  ( )○
9,396 11,700 2,304△

203 업무추진비 3,996 4,280 284△

02 정원가산업무추진비 756 680 76

정원가산업무추진비 조직개편 부족분  ( )○
756 680 76

04 부서운영업무추진비 3,240 3,600 360△

부서운영업무추진비 예산절감  ( )○
3,240 3,600 360△

405 자산취득비 7,500 0 7,500

01 자산및물품취득비 7,500 0 7,500

소수박물관 복사기 구입  ○
7,500 0 7,500

재무활동 소수서원관리사무소 문화및관광 문화재( )( / ) 293,514 0 293,514

보전지출 293,514 0 293,514

경정 원    2,525,000

경정 원    6,740,000

경정 원    1,080,000

경정 원    540,000

경정 원450,000

경정 원135,000

경정 원900,000

경정 원      2,700,000

경정 원900,000

경정 원234,000

경정 원540,000

경정 원    702,000

경정 원    180,000

경정 원    162,000

경정 원    33,696,000

경정 원    9,396,000

경정 원    756,000

경정 원    3,240,000

원 식    7,500,000 *1



부서: 소수서원관리사무소
정책: 재무활동 소수서원관리사무소 문화및관광 문화재( )( / )
단위: 보전지출 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

보전지출 293,514 0 293,514

802 반환금기타 293,514 0 293,514

01 국고보조금반환금 287,764 0 287,764

년도  2021○ 287,764 0 287,764

수련원 체험연수 운영지원사업    ―
286,841 0 286,841

수련원 체험연수 운영지원사업 이자    ( )―
923 0 923

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,750 0 5,750

년도  2021○ 5,750 0 5,750

수련원 체험연수 운영지원사업    ―
5,680 0 5,680

수련원 체험연수 운영지원사업 이자    ( )―
70 0 70

원 식      286,840,200 *1

원 식      922,630 *1

원 식      5,680,000 *1

원 식      69,190 *1


